В С Е Р О С С И Й С К И Й    П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н Ы Й    С О Ю З

Р А Б О Т Н И К О В    Р О С С И Й С К О Й    А К А Д Е М И И    Н А У К

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Москва
1-2 декабря  2020 г.

                                                № 09- 09_Э
 О порядке проведения отчетно-выборных

 Конференций(собраний) в организациях
Заслушав и обсудив сообщение Зиновьева А.Н. и Митрофанова М.Ю. Центральный совет профсоюза работников РАН ОТМЕЧАЕТ:

Постановлением президиума ЦС профсоюза от 23 апреля 2020 года № 16-04_Э были утверждены рекомендации  территориальным и первичным профсоюзным организациям (Рекомендации), деятельность которых осуществляется в условиях реализации мер по противодействию распространению коронавирусной инфекции в регионах Российской Федерации, распространяющиеся на весь период действия ограничений. Во многих регионах ограничения не были полностью сняты и действовали в течение первого полугодия 2020 года, и продолжили свое действие далее. Со второй половины сентября в связи с ухудшением эпидемиологической ситуации ограничения возобновились и усиливаются.
Ввиду длительности периода действия указанных ограничений у организаций профсоюза в целях обеспечения легитимного представительства интересов работников и вследствие требований органов власти появляется необходимость принятия решений, отнесенных уставом профсоюза к компетенции высших органов управления (собраний или конференций). В июне 2020 года в Федеральный Закон «О некоммерческих организациях» были внесены дополнения (Приложение 1), разрешающие в частности принятие решения о формировании и прекращении полномочий выборных органов любых некоммерческих организаций, в том числе профсоюзных, путем проведении заочного голосования.
Центральный совет Профсоюза работников РАН
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Подтвердить возможность применение заочного голосования при при проведении выборов и (или) продлении полномочий выборных органов в организациях Профсоюза всех уровней на период пандемии.

2.  При применении очно-заочной устанавливать нормы представительства с учетом требований региональных органов Роспотребнадзора.

3.
Территориальным и первичным организациям профсоюза в случае необходимости проводить выборы своих органов с применением заочного голосования устанавливать Порядок заочного голосования, с учетом требований пунктов. 4 и .4.1 статьи 29 Федерального закона «О некоммерческих  организациях».
4.
Организациям при проведении собраний (конференций) с использованием электронных средств связи, в  том числе с применением  заочного голосования:
- обеспечить информирование членов профсоюза, состоящих на учете в организации, о повестке дня, дате и(или) конкретной форме проведения собрания (конференции) с соблюдением уставных норм;
--утвердить повестку дня, председателя и секретаря, состав счетной комиссии,:

- разработать, принять на собрании (конференции) и довести до сведения всех участников единый на время проведения собрания (конференции) порядок определения кворума,  регламенты обсуждения и принятия решений по вопросам повестки дня, включая процедуру и сроки итогового подсчета голосов;
- довести итоговые решение, включая результаты голосования по протоколу и согласно принятому регламенту, до сведения всех участников собрания (конференции).

Приложение:
1. Статья 4 Федерального закона 08.06.2020 N 166-ФЗ
2. Пункты 4 и 4.1. статьи 29 Федерального закона  от12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (действующая редакция)
Председатель  профсоюза                                                  В.П. Калинушкин

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
Федеральный закон от 08.06.2020 N 166-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях принятия неотложных мер...

…

Статья 4

Пункт 4.1 статьи 29" Федерального закона от 12 января 1996 года N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, N 3, ст. 145; 1998, N 48, ст. 5849; 2016, N 1, ст. 56) дополнить абзацами следующего содержания:

"Решение высшего органа управления некоммерческой организацией в 2020 году может быть принято путем проведения заочного голосования независимо от наличия в уставе некоммерческой организации порядка заочного голосования по следующим вопросам:

образование органов некоммерческой организации и досрочное прекращение их полномочий;

утверждение аудиторской организации или индивидуального аудитора некоммерческой организации (для некоммерческих организаций, годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность которых подлежит обязательному аудиту)."

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Федеральный закон от 12.01.1996 N 7-ФЗ (ред. от 08.06.2020)    "О некоммерческих организациях" (с изм. и доп., вступ. в силу с 15.09.2020)
КонсультантПлюс: примечание.

Ст. 29 не распространяется на религиозные организации, Госкомпанию "Автодор".

Статья 29. Высший орган управления некоммерческой организацией

…

4. Общее собрание членов некоммерческой организации или заседание коллегиального высшего органа управления некоммерческой организацией правомочно, если на указанном собрании или заседании присутствует более половины его членов.

Решение указанного общего собрания или заседания принимается большинством голосов членов, присутствующих на собрании или заседании. Решение общего собрания или заседания по вопросам исключительной компетенции высшего органа управления некоммерческой организацией принимается единогласно или квалифицированным большинством голосов в соответствии с настоящим Федеральным законом, иными федеральными законами и учредительными документами.

4.1. Правила настоящего пункта применяются, если иное не предусмотрено федеральными законами.

Решение высшего органа управления некоммерческой организацией может быть принято без проведения собрания или заседания путем проведения заочного голосования (опросным путем), за исключением принятия решений по вопросам, предусмотренным абзацами вторым - девятым пункта 3 настоящей статьи. Такое голосование может быть проведено путем обмена документами посредством почтовой, телеграфной, телетайпной, телефонной, электронной или иной связи, обеспечивающей аутентичность передаваемых и принимаемых сообщений и их документальное подтверждение.

Порядок проведения заочного голосования определяется уставом некоммерческой организации, который должен предусматривать обязательность сообщения всем учредителям (участникам, членам) некоммерческой организации или членам коллегиального высшего органа управления некоммерческой организацией предлагаемой повестки дня, возможность ознакомления всех учредителей (участников, членов) некоммерческой организации или членов коллегиального высшего органа управления некоммерческой организацией до начала голосования со всеми необходимыми информацией и материалами, возможность вносить предложения о включении в повестку дня дополнительных вопросов, обязательность сообщения всем учредителям (участникам, членам) некоммерческой организации или членам коллегиального высшего органа управления некоммерческой организацией до начала голосования измененной повестки дня, а также срок окончания процедуры голосования.

В протоколе о результатах заочного голосования должны быть указаны:

дата, до которой принимались документы, содержащие сведения о голосовании высшего органа управления некоммерческой организацией;

сведения о лицах, принявших участие в голосовании;

результаты голосования по каждому вопросу повестки дня;

сведения о лицах, проводивших подсчет голосов;

сведения о лицах, подписавших протокол.

Решение высшего органа управления некоммерческой организацией в 2020 году может быть принято путем проведения заочного голосования независимо от наличия в уставе некоммерческой организации порядка заочного голосования по следующим вопросам:

(абзац введен Федеральным законом от 08.06.2020 N 166-ФЗ)

образование органов некоммерческой организации и досрочное прекращение их полномочий;

(абзац введен Федеральным законом от 08.06.2020 N 166-ФЗ)

утверждение аудиторской организации или индивидуального аудитора некоммерческой организации (для некоммерческих организаций, годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность которых подлежит обязательному аудиту).

(абзац введен Федеральным законом от 08.06.2020 N 166-ФЗ)

(п. 4.1 введен Федеральным законом от 30.12.2015 N 436-ФЗ)